Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2023, vigente para el Ejercicio 

Fiscal 2024, aprobando por tanto el presupuesto de ingresos para el 

ejercicio fiscal dos mil veinticuatro, dentro del cual se encuentra una 

asignación para el Consejo Nacional de Áreas Protegidas CONAP, por la 

cantidad de CIENTO TREINTA Y NUEVE MILLONES TRESCIENTOS 

VEINTIOCHO MIL QUETZALES EXACTOS (Q. 139,328,000.00); Distribuido 

en las siguientes fuentes de financiamiento:  

Fuente 11 “Ingresos corrientes”, en la cantidad de Setenta millones de 

quetzales exactos (Q. 70,000,000.00);  

Fuente 29 “Otros recursos del tesoro con afectación específica”, en la 

cantidad de Dieciséis millones novecientos treinta mil quetzales 

exactos (Q. 16,930,000.00);  

Fuente 31 “Ingresos propios”, en la cantidad de Diez millones de 

quetzales exactos (Q. 10,000,000.00);  

Fuente 32 “Disminución de caja y bancos de ingresos propios”, en la 

cantidad de Tres millones seiscientos cincuenta mil quetzales exactos 

(Q. 3,650,000.00);  

Fuente 61 “Donaciones externas”, en la cantidad de Treinta y siete 

millones quinientos treinta y ocho mil quetzales exactos 

(Q.37,538,000.00);  

Fuente 71 “Donaciones internas”, en la cantidad de Un millón 

doscientos diez mil quetzales exactos (Q. 1,210,000.00).  

MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO ASIGNADO 2024  

En base a las modificaciones que se han realizado al mes de junio del 2024, 

mismas que derivan en que el presupuesto asignado al Consejo Nacional de 

Áreas Protegidas CONAP, ascienda a un monto total de: CIENTO CUARENTA 

Y UN MIL MILLONES TREINTA Y SEIS MIL QUINIENTOS QUETZALES 

EXACTOS (Q.141,036,500.00), con cambios en las fuentes de 

financiamiento:  

▪ Fuente 11 “Ingresos corrientes”, en la cantidad de Un millón 

setecientos ocho mil quinientos quetzales exactos (Q.1,708,500.00) en 

incremento, danto como resultado una asignación vigente de Setenta 

y un millones setecientos ocho  mil quinientos  quetzales exactos 

(Q.71,708,500.00);  

▪ Fuente 32 “Disminución de Caja y Bancos de Ingresos Propios”; en la 

cantidad de Cuatro millones de quetzales exactos (Q.4,000,000.00) en 

incremento por sustitución de fuente de financiamiento, dando como 

resultado una asignación vigente de Siete millones seiscientos 

cincuenta mil quetzales exactos (Q.7,650,000.00); 

▪ Fuente 61 “Donaciones externas” Correlativo 22 “CONSOLIDACIÓN 

DEL SISTEMAGUATEMALTECO DE ÁREAS PROTEGIDAS LIFE WEB 

II”, de las asignaciones iniciales: Veintiún millones doscientos setenta 

y ocho mil quetzales exactos (Q.21,278,000.00), se modifica en 

disminución por sustitución de fuente de financiamiento, por un monto 

de Cuatro millones de quetzales exactos (Q.4,000,000.00) dando como 

resultado una asignación vigente de Diecisiete millones doscientos 

setenta y ocho  mil quetzales exactos (Q. 17,278,000.00).  

Cuadro No. 1 

Modificaciones Presupuestarias Institucionales 

(Cifras expresadas en miles de quetzales) 

Fuente Organismo Correlativo Descripción Asignado Modificado Vigente

11 0 0 INGRESOS CORRIENTES 70,000,000.00 1,708,500.00 71,708,500.00

[...]

1.3 DIFERENCIA ENTRE EL VIGENTE 2024 Y TECHO 

PRESUPUESTARIO FORMULADO 2025 

Dentro de la distribución por fuentes de financiamiento, entre el presupuesto 

vigente 2024 y el techo presupuestario 2025, se tiene una diferencia por un 

monto de: CIENTO OCHO MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y TRES MIL  

QUINIENTOS QUETZALES EXACTOS (Q.108,963,500.00) en incremento, 

distribuidos de la siguiente manera:  

❖ Fuente 11” Ingresos Corrientes”: Dentro de esta fuente de 

financiamiento se tiene un decremento para el funcionamiento del 

CONAP del 1% equivalente a Setecientos ocho mil quinientos quetzales 

exactos (Q.708,500.00), indicando que dentro de dicha fuente de 

financiamiento corresponde  la distribución del grupo 000 “Servicios 

Personales”, cubriendo las nóminas totales de personal 011, 021, 

022, 031 de esta institución y una fracción de la nómina 029, así como